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K U T 1 I S T V Á N

Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezeló

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez Intézendők.

hova az összes pénzklildemények is küldendők.

M E G J E L E N  M IN D E N  V A S Á R N A P .

A meggyőzés politikája.
Első tekintetre időelőttinek látszhatik 

mostan, az uj kormányzat kezdetén, az 
országgyűlésnek alig- pár heti tanácskozása 
után máris számbaveliető eredményekről 
beszélni. Pedig vannak, mégpedig egyenesen 
meglepő eredmények. Véget ért a türvényen- 
kiviili állapot, meg van szavazva az indem- 
niti és az ujonclétszám, tárgyalás alatt áll 
a román kereskedelmi szerződés becikkelye
zése és a nagy fontosságú törvényjavaslatok 
egész sora, köztlik az egységes polgári | 
perrendtartásé, a Ház elé terjesztve várja 
az elintézést. Ily rövid idő alatt nagyobb 
munkaeredményre a legvérmesebb vára
kozás sem számíthatott.

De van már az elvégzett munkánál 
jóval beszédesebb eredmény i s : az, hogy 
az uj politikai alakulás teljesen bevált és 
megszilárdult, a képviselőház munkaképessé 
lett, tanácskozása balkáni állapotból nyugat
európai színvonalra emelkedett s a meg
oldásra váró törvényhozási nagy feladatok 
sorsa biztosítottnak látszik Ez az a fő- 
eredmény, amit már most megállapíthatunk

s ami jóleső megnyugvással és bizalommal 
tölthéti el a nemzetet a jövő iránt.

Az ember szinte ámulva kérdi, hogy 
mily módon, milyen eszközökkel idézte elő 
a kormány ezt a nagyszerű változást, a 
közéletünknek ezt a valóságos újjászüle
tését. Kilátás nélkiilibb, lehetetlenebb poli
tikai helyzetben alig vette még át a kor
mány a közügyek vezetését, mint amilyenben 
Héderváry gróf vállalkozott ötödmagával a 
normális állapot helyreállítására. A koalí
ciónak és széthullott darabjainak minden 
kibontakozási kísérlete meghiúsult s egy
általán nem volt politikai párt, amelyre a 
kétségbeejtően hosszára nyúlt válság meg
oldása tekintetében támaszkodni lehetett 
volna. Es rövid néhány hónap alatt meg
alakult egy kormányzásra hivatott uj párt, 
szerzett fényes diadallal fényes többséget 
magának a választásokon, elhárította az 
obstrukció fenyegető villámát és magas 
nívójú vitatkozás közben folyik a törvény- 
hozás munkája úgy, hogy öröm és büszkeség 
nézni.

Mivel érte el a Héderváry-kormány ezt 
a csodaszámba menő sikert? A leghelyesebb,

Bűnbeesés.
Irta: M ark o v lcs Rodion.

1.
Az egész valójában Löwy Izidornak tizen

nyolc éves vágyak keringtek. Határozott, egyszeri!, 
de félénk vágyak.

A magasabb fiú- és leányiskolában ezen 
vágyakat ájtatos lelkigyakorlatokkal, magasröptű 
olvasmányokkal fojtják el. Ilyen olvasmány pél
dául: az argosi Danáéról, a kinek gyönyörű keb
léről aranyeső képében hullott Zeus és igy szü
letett Perseus . . . Ezen furfangos védekezések — 
emlékszem rá — hatásosak is voltak, a földi vá
gyak leteperlek bennünket.

A füszerszakmában is felette hatalmasak 
ezek a vágyak és gyülrőek is, de határozottak és 
egyszerűek.

Eöwy Izidor tehát nagyon egyszerűen és vi
lágosan óhajtotta a puhaságot, az asszony! meleget.

Ez űzte őt Dancs Róza felé. És Dancs Róza 
bizonyára nem várta sem Zeust, sem az arany
esőt, hogy Izidor mégis jött, egy darab szagos 
szappant óhajtott.

És Löwy Izidor megértette.
II.

Guth Szilárd volt a főnök ur. De a lopást j 
Guth Margit fedezte fel. Azaz Guth Margitka, aki j 
gyakran látott éjszakánkat hadnagyi ruhákat, I

melyek rokonszenvesen feszültek, de sajnos, mind
annyiszor csak a Löwy Izidor segéd volt ezen 
ruhákban. Ilyenkor felébredt és iskolába menvón, 
egy-egy féríiarcot mohón ivott fel tekintetével, de 
hamar elpárolgott az egész és az illatos álmok
ban, sajnos, megint csak Löwy volt a hadnagyi 
mezben . . .

Guth Margitka látta Dancs Rózánál a szap
pant és a cégnyomást a skatulyán tisztán. Igy: 
Guth Szilárd, fűszer és norinbergi . . .

Dancs Róza azonban ezt mondta óvatosan:
— Nekem Izidor ur vette. Vette . . .
A lopás megtörténi, az kétségtelen. Bár az 

Izidor szimpla lelkében ez nem volt sikkasztás, 
rut hálátlanság és rablás. Magát a lopást sem 
előzték meg nála a szokásos lelkitusák és a fel
ébredt lelkiisineret küzdelmes csatározásai a 
szennyes indulatokkal. Nem. Löwy Izidor sokkal 
megátalkodottabb gonosztevő volt. Nem tusako- 
dott, nem borsodzott végig a hátán goudolatban 
a bukás örvénye és az akasztófa réme, csak 
zsebredugla a szappant. És a nyomorult még fü
tyült, nem gondolt egy pillanatig sem az izzadság 
és verejtékcseppekre, a melyeknek keserves ered
ményét ő most elharácsolja. Fásult volt ez a 
I.őwy Izidrr a nemes érzeményeket illetőleg, azt 
látjuk. Fütyült a nyomorult és könuyelmüen adta 
oda Dancs Rózának a szappant, mondván:

— Nesze szappan.
Jöjjön be hát ez az Izidor.

I

legbőlosebb s egyszersmind politikával, me
lyet találóan lehet a meggyőzés politiká
jának nevezni. A miniszterelnök nem le
győzni, hanem meggyőzni akarta a közvé
leményt, meggyőzni elsősorban arról, hogy 
szándékai tiszták, alkotmányosak, a nemzet 
érdekében valók s megnyerni azután a 
programmja számára. Programmját pedig 
megalkotta a kivihető dolgok közül mind
abból, amit az országra nézve szükségesnek 
és hasznosnak ítélt. A meggyőzés sikeré
ben azért hízhatott, mert neki magának 
elfogulatlan, belső, szilárd meggyőződése 
volt igazán hitt is annak jóságában, amit 
jónak hirdetett s nem kereste sem a ha
talmat, sem a népszerűséget, hanem önzet
len szolgálatot akart tenni az országnak 
egy vigasztalan helyzetben.

Ezzel a bűvös vértezettel, amelyen nem 
fog semmi fegyver, inoult hóditó útjára.

Nem ígért aranyhegyeket, tüntetőleg 
kerülte a hangzatos és kápráztató jelsza
vakat. hirdetett csupán békét, rendet, reális 
munkát, ábrándok kábító itala helyett 
egészséges forrásvizet. Nem azt akarta, 
hogy földig hajoljanak előtte, hauem hogy

111.
— Lopod, rabolod évek óta a keserves pár 

összekuporgatolt krajcáromat és én úgy biztam 
benned, mintha csak a fiam volnál. Hát ez a 
hála . . . ? Ez a bocsület. . . ? És nem mondhatod, 
hogy kenyérre kellett, hogy a nyomor vitt a zül
lés útjára. Miért nem kértél . . .  V vagy miért nem 
vallottad be utólag.

Guth Sziiárdné igy szólott:
-  1 ladd vallja be, mennyit lopott. . .  Meny

nyit loptál, le . .  . Elment valaki az apjáért. . .?
Igen, az apja már bejött, egyenesen bejött 

és nekiment Löwy Izidornak, szegénynek és adott 
neki Guth Margitka, sőt Dancs Róza személyes 
jelenlétében két pofont. Nagyot, hatalmasat, ket
tőt. És megjegyezte:

— Te bitang . . .  Ilyen szereucsétlenség, bo
csánatot kérek Guth ur . . . és kedves neje, kezét 
csókolom . . . Ilyen szerencsétlenség . . .

Azt hiszem Löwy Izidorban most végre va- 
lahára derengett a bűnnek valamelyes halvány 
megsejtése.

— Hadd vallja be, hogy mennyit rabolt . . .
— Hallod te bitang, mit mond a nagysága, 

kezét csókolom . ..  Mennyit loptál? Es hova telted V 
Én kérem nem tudom, hogy hova tehette . . .  ? 
Ha nekem hazahozta volna, én kitekertem 
volna a nyakát . . . Itt kosztolnak, itt befogadnak 
és nincs bajom veled és te lopsz? . . . Mire kellett 
neked, te rabló? . . .
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megértsék. Hamar talált hozzá és küldeté
séhez méltó munkatársakat, köztük a láng- 
lelkil Tisza István grófot. Okos fejtegeté
sekkel, megdönthetetlen érvekkel meggyőz
ték róla az országot, hogy uj pártalaku
lásra van múlhatatlan szükség, még pedig 
a 48-as kisérlel kudarca után a kipróbált 
67-es alapon. Ez az egész országba átön
tött erős meggyőződés szerezte meg a nemzeti 
munkapárt óriási többségét, nem pedig hol
mi választási visszaélések. Visszaélni a 
koalíciós kormány is tudott a hatalmával, 
hiszen a kerületre rátukmálta, jóformán ki
nevezte a képviselőket: de a kormányon 
megmaradni nem tudott, nem volt meggyő
ződésből fakadó a politikája s ezért elvesz
tette az ország előtt minden hitelét

A Héderváry-kormány a meggyőzés 
politikájában következetesen halad előre a 
megkezdett utón. A trónbeszéd, a felír tt, 
a felirati vita folyamán kivált magának a 
miniszterelnöknek rendkívüli sikerű beszéde 
arról győztek meg mindenkit, hogy az adott 
helyzetben okosabbat nem tehetünk, mint 
ha a nemzet és király közti áldásos egye
tértésben, szabadelvű és demokratikus szel
lemben fokozatosan fejlesztjük közintézmé
nyeinket, Tisza István gróf a nemzetiségi 
kérdésben mutatta ki meggyőzően és ma
radandó hatással a békés megoldás lehető
ségét és föltételeit, ékes bizonyságául annak, 
hogy ez a kormány nem erőszakosan és 
nem is aktionokkal akarja kezelni ezt a 
kérdést, hanem a legtökéletesebb elvi 
megoldásnak meggyőzés utján való meg
valósítására törekszik.

Szokatlanul hosszú, az év végére ter
jedő indemnitire volt szüksége a kormánynak. 
Attól lehetett tartani, hogy az ellenzék 
beváltja annyit hangoztatott fenyegetését, 
és megobstruálja ezt a javaslatot. Ilyen 
helyzetben más kormány beérte volna

IV.
Löwy Samu, az Izidor apja másnap is eljött.
— Összevertem kérem, csúnyán . . .  És na

gyon szépen köszönöm, hogy nem tetszett nagy 
dolgot csinálni az esetből . . . Alázatosan köszö
nöm, hogy nem tetszett feljelenteni. . .  És a pénzt 
elhoztam harminc forintot. . .

— Ez kevés, Löwy. Én csak maga iránt való 
tekintetből elégedtem meg ötven forinttal, mit 
gondol, annyi éven át mennyit rabolhatott, a mig 
rajtakaptuk? A maga fia ezt sem érdemelte tőlem, 
Hát mondjuk, akármilyen keveset is számítok, 
vagy száz forint árát elcipelhetett úgy aprádon- 
ként . . .  De én megelégszem már ütvén forinttal 
is Maga iránt való tekintetből . Nem vall a 
fiú semmit? . .  .

— Nem, kérem szépen, nagyon megátal
kodott.

— Látja, nőkre költötte a többit is. Tudja, 
ez nagyon veszedelmes. És az ő korában.

— Nagyon megverem, kérem szépen . . .
— De harminc, az kevés Holnapig nem 

csinálok semmi bajt, hanem . . .
— Elhozom, kérem szépen azt is . . . Össze

töröm a csontjait . . .
Guth Szilárd bólintott;
Jól teszi, I.üwy, Meg kell tanítani. Holnapig 

várok. Beláthatja, hogy nagyon méltányos va
gyok és hogy harminc, az nagyon kevés . . .

talán azzal, hogy tekintet nélkül minden
féle aggodalomra a többség segítségével 
kcresztiilhajszolja a javaslat megszavazását. 
De most nem ez történt, hanem az, hogy 
Lukács és Hieronymi miniszterek oly ala
posan mutatták ki a javaslatnak közjogilag 
aggálytalan egyébként pedig célszerű és 
praktikus voltát, hogy a hosszúnak ígér
kezett indemniti vita három nap alatt 
véget ért. Az njoncjavaslatok meglepő 
gyors megszavazása pedig első sorban 
Hazai miniszter érdeme, aki teljes sikerű 
felszólalásával eloszlatta azt a már szinte 
megcsontosodott balhiedelmet, hogy az újon
cok megszavazása a nemzet részéről áldo
zat és kimutatta, hogy épen olyan hasznos, 1 

: produktív beruházás az, mint akár a tüz- 
kárbiztositás.

Mindebből pedig az derül ki, hogy a 
kérdések legkorrektebb megoldására töre
kedni s a terv helyességéről a közvéle
ményt meggyőzni felvilágosítás utján: a 
legjobb politika.

A törv.-hat. joggal felruházott 
városok állami segélyezéséről.

Nagy megnyugvással fogadták a thj. városi 
tisztviselők a belügyi kormánynak azon intézke
dését, hogy a megszavazott államsegély a tiszt
viselők stb. illetményeinek pótlására jordittassék 
s kiváló fontosságot tulajdonítottak a «BeIügyi 
Közlöny* 21 1910. sz. megjelent 62000. UI. bel
ügyminiszteri rendeletben kifejezett azon elvnek, 
hogy «a városi tözvényhatóság alkalmazottjai az 
illetményrendezésnól hátrányosabb helyzetbe ne i 
jussanak, mint aminőt a vármegyei alkalmazot
takra nézve már az 1904. évi X. t.-c. megálla- , 
pitott*, amelynek, valamint az idézett rendelethez i 
mellékelt A) táblázatnak konzekvenciája, hogy a i 
th. városokban rendszeresitett hasonló állású s j 
szolgálati idejű alkalmazottak hasonló összegű 
illetményekben részesitendűk. Ezen elv természe
tesen csak a megfelelő intézkedés alapján való
sítható meg.

Némely város azonban azt tapasztalta, hogy 
az elvtől a valóság messze maradt, ami az állam
segélynek a th. városok között való nem egészen 
igazságos szétosztásában mutatkozott.

Ha a kormány határozatában kijelentette, — ! 
pedig kijelentette — hogy az államsegéllyel a 1 
tisztviselőt — s nem a várost —- kívánja segé
lyezni, akkor a megelőzőleg hangoztatott azon elv, 
hogy az egyes városok oly összegű segélyben ré- 
szesitendők, mint aminőt az állami funkciót elvég
zésére fordítottak, teljesen elejtetvén, elsősorban 
feltétlenül azon kérdés volt vizsgálandó, hogy az 
illető városi tisztviselők stb, mily összegű fizetés
ben részesülnek, hogy ennek tisztába hozatala s 
az illető város pótadója %-ának mérlegelése után 
ugyancsak a kormány által meghatározott skála 
(A táblázat) elérésére vagy megközelítésére meg
felelő segély adassék.

A B. k. 56,1909. sz. szerint a kiutalványo
zásnak az lett az eredménye, hogy mig nehány 
város (Arad, Nagyvárad, Kassa) tisztviselői stb. a 
nyújtott segélyösszeg igénybevétele mellett az A) 
táblázatban előirt teljes fizetést elérhették s még 
nagyobb összegek meg is maradtak, addig más 
városok alkalmazottjai a fizetésük kiegészítésére 
való segélynek a legkülönbözőbb “/„-át, 90—30%  
váltakozva kaptak, sőt Hódmezővásárhely, Z.ombor, 
és Versec városi alkalmazottaknak csak 29 %  
jutott Kétségtelen, hogy a központban felette nagy

nehézséggel járt volna a városokban alkalmazón 
minden egyes tisztviselő stb. fizetésének szemé
lyenként, azaz akként való megállapítása és a 
segélynek akként való szétosztása, hogy a városok 
hasonló alkalmazottjai teljesen hasonló fizetésben 
részesüljenek, azonban a fizetéseknek városonkint 
való összesítése s a kiosztásra szánt összeg egybe
vetése mellett %  szerinti meghatározás alig okoz
hatott nehézséget, amint az ide mellékelt •Össze
hasonlító kimutatás* is mutatja, mi mellett az
1909. évi szétosztás is arányosabban történt volna. 
Tagadhatatlan azonban, hogy oly városokban, almi 
a pótadó csak 20—35° „ között váltakozik s 50%-on 
alul van, ahol tehát a törvényhatóság saját ere
jéből is javíthatja alkalmazottjainak a fizetéséi, 
az államsegélyek kiosztásánál ezen körülmény 
befolyással lehetett,

Itt még azt kell megjegyezni, hogy az 1909-iki 
államsegélyek a városok között 1909. év végén 
osztattak ki, mig ezen összegeknek az alkalma
zottak között miként való szétosztására nézve a 
kiváló gondosságra valló A) táblázat 1910. május 
14-én kelt B. K. 21-iki számában, tehát majdnem 
5 hónappal később küzültetett.

Az 1909. évre megállapított segélyösszegnek 
csekélyebb % mellett történt szétosztásába kényt 
telenek az illető 111. városi alkalmazottak mos- 
már megnyugodni, de mivel az 1910. évi állam
segély szintén kilátásba helyeztetett, a most rövidet 
huzó alkalmazottak méltán felemelhetik szavukat 
s miután a 62000—111/1910. B. M. r. III. mellék
lete szerinti kimutatásnak most a belügyi kor
mánynak rendelkezésére kell állania, méltán meg
kívánhatják, hogy a kormányrendeletben kifejezett 
elv a valóságban is érvényesülve, a segélyösszeg 
igazságos mértékben osztassák ki.

Lehetetlen azonban ez alkalommal mellőzni 
azon kérdés felvetését, hogy szemben a vármegyei 
thatósági alkalmazottakkal, miért kezeltetnek a 
városi thatósági alkalmazottak mostoha gyermekek 
gyanánt?

A vármegyei tisztviselők illetményei az 1904. 
X. t.-c. alapján egyszerre rendeztettek, azon elvből 
indulva ki igen helyesen, hogy ha a megállapított 
illetmény az alkalmazottnak illetékesen kijár, 
akkor abból bizonyos részt visszatartani semmi
féle címen nem lehet, meg is kapták a vármegyeiek 
az ő járandóságukat egyszerre és egészben, ellen
ben a th. városi tisztviselők illetményei rendezése 
olyanformán kontempláltatik, hogy majd 5 —0 év 
alatt fokozatosan juthatnának a már most meg
állapított és szükségesnek elismert teljes fizeté
sükhöz, tehát a thatósági városi írnok, maga a 
kormány állal minimumban megállapított 1400 
koronáját majd csak 5— 6 év múlva kaphatja 
meg, szomorúan tapasztalván, szemben a vár
megyei állami stb. kellegáival, mellőztetését.

Alig haladná meg a 2 milliót az az állami 
segélyösszeg, ami a már meghatározott A) táb
lázat szeriilti illetményeknek a th. városok költ
ségvetésébe való felvétel elrendelése mellett, a th. 
városok pénztárába befizettetvén, a th. városi tiszt
viselők stb. fizetésének rendezésére szükséges — 
elenyésző csekélység az a 100 és 100 milliós költ
ségvetésben, méltányos, de igazságos tehát, rész
ben állami és városi közigazgatás, városfejlesztés 
és a kultúra stb. ügyében igen sok munkával és 
nagy felelőséggel terhelt városi alkalmazottak 
azon kívánsága, hogy fizetés és nyugdíjügyük most 
már valóban akként rendeztessék, hogy a nagyon 
is kiérdemelt illetményeiket éppen úgy, mint a 
vármegyiek, egyszerre megkaphassák.

Összehasonlítás
az 1909. évi államsegély felosztásáról, mely az 
alább megjegyzett városok részére tényleg utal
vány oztatott, s mely % szerint számítva utalvá

nyozandó lett volna.
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Temesvár ................. Ü00001 62736 38100
Arad.............................. bOOOO 37)684- 21700
Szeged . . ........... . . 75atO : 89949 54700
P écs.............................. 40000 íj 66622 40500
Kassa ................ — 42000 31619 19200
Komárom -............ — 20000 ! 58723 35700
Székesfehérvár .......... 34000 48083 29300
Sopron ........................ 42000 56963 34600
Győr, . ..  _ . . .  . . . 40000 56365 34200
Zombor.. ................. 22000 75531 45900
Újvidék........................ 32000 40831 24800
Selmeczbánya 20000 43215 26300
B a ja _____ ... . . .  . .. 20000 :| 49656 30200
Nagyvárad ... 60000 54054 32800
Verse e z .................... . 24000 1 81515 49600
Hódmezővásárhely... 40000 s 137200 83400
Miskolcz...................... ; 32000 I 54906 33400
Szatmárnémeti. 40000 1 46199; 28100
Szabadka . . . . . . 55000 1 140691S 85500

Összesen: , 748000 S12305421i í 748000

A segély összege a szükséglet összegével 
osztva C0 78"/ij-ot eredményez.

Negyvenöt év előtt.
Az a kedves ünnep, amelyet e hó elején 

rendeztek azok. akik ezelőtt negyven évvel lettek 
érettségi vizsgát a híres selmeci líceumban, igen 
szép visszaemlékezéseket vált ki itt is — ott is az 
országban s Iiichter  Kde városi levéltáros napról-
napra kap leveleket, melyek a régi időkből, a 1 
régi idők emlékeiről beszélnek kedvesen. A múlt 
héten W agner  Lajos dr. nyugalmazott főreál- \ 
iskolai igazgató irt Pozsonyból egy igen kedves 
levelet, amelyet közérdekű voltánál fogva Richter 
Kde levéltáros szívességéből teljes egészében köz
lünk abban a reményben, hogy a levélíró nem 
fog megneheztelni, amiért a régi jó időkből való 
reminiscentiáit közzé tesszük.

* **
Igen tisztelt L evéltáros u r!

Az Újság julius 15-iki számában olvastam, 
hogy azok az urak, akin a Selmecbányái evang. 
líceumban negyven évvel ezelőtt érettségit tettek, 
julius hó elején Selmecen összejöttek, meg akarván 
emlékezni a derék alma materről, amelyben fiatal
ságuk legszebb éveit töltötték, ahol az általános 
műveltségűk alapját megvetették. Megemlékezlek 
volt tanáraikról, meglátogatták a régi kedves 
helyeket, meg akartak feledkezni arról, hogy már 
öregek lettek, hogy már közel hatvan esztendő 
nyomja vállukat. Elénekelték: Gaudeatuus igitur, 
juvenes dum surnusl

Visszaemlékeztek az olcsó világra, midőn a 
selmeci tanuló két forintot fizetett havonként
szobáért, takarításért, fűtés- és mosásért és vilá
gításért. Ebédért és vacsoráért három forintot 
fizettünk az alumneumban. Tessék ezt a mai vi
szonyokkal összehasonlítani!

Én is üdvözlöm mindaz urakat, akik jelen 
voltak s akik távollétüket kimentették.

Az érettségit ugyan negyvenöt évvel ezelőtt 
tettem a selmeci líceumon báró Prónay Gábor
egyetemes felügyelő és Székács József dr. püspök 
elnöklete alatt. De az összejött urak közül többekre I 
jól emlékszem. Xtarnóczay Gyulával együtt laktam 
mint YU. osztálybeli tanuló, Richterékre jól em
lékszem. Já r am is a bányatanácsos ur házához.

Egy Richter velünk járt.
Rreznjik János igazgató jelesen vezette az 

intézetet. En voltam az Íródeákja. Akkoriban vá
sárolta az Alföldön a parcellákat. Sok adásvevési 
szerződést Írtam, sok folyamodványt a telekkönyvi 
hivatalhoz.

Én Moesz Gézával maturáltam, aki később 
líceumi tanár lett.

A VII. osztályba velünk járt Mikszáth Kálmán, 
a Vlíl-ikba máshová ment. Jó  barátok voltunk. 
Az Önképző kör kivívta a «Korán* cimü Írott 
folyóiratot, melyet én Írtam Olt jelent meg 
Mikszátlmak első költeménye: Gyula vezér ül 
magában, börtönének egy zugában . . . .

1872-ben ismét találkoztam Mikszáthtal 
Budapesten, ahol ő mint kezdő Író élt, én meg 
a belvárosi főreáliskolában mint tanár szolgáltam. 
Régi barátságunkat megújítottuk. A kedélyes 
Kálmán bevezetett intim viszonyaiba. Jegyese 
Budán lakott Kovács Lőrinc miniszteri osztály- 
tanácsos bácsijánál. Ott történt az eljegyzése és 
1873-ban tavaszszal volt Pesten az esküvője. A 
menyasszony tanúja Kovács Lőrinc volt, a vő
legényé jó magam. Esküvő után igen szerény 
ebédet rendeztünk az Erzsébet szállóban. Egy 
teríték ára itallal együtt három korona volt.

A fiatal házaspár azután Szklabonyára utazott 
(most már Mikszáthfalvának hívják.) Ott is meg
látogattam őket a szerény kis hajlékban.

Nagyszerű jubileumának örömest rövid ideig 
élvezte. Nagy veszteség irodalmunkra!

A selmeci líceum volt tanulói közül itt 
Pozsonyban vannak Plachy Bertalan kir. tanácsos, 
tanfelügyelő; /.arkóczy Samu, nyug. líceumi igaz
gató, Titze Ottó, nyug. kataszteri főmérnök (velem 
maturált) és én.

Ileincz Hugó képviselő egy évvel volt alattunk. 
A Hoincz-féle házban sok tanuló lakott. Itt laktak 
a Palugyay-fiuk, Bodóék Szelezsénvből, Kosztolányi 
Barsból stb.

Ne vegye kérem rossz néven, hogy annyira 
elbarangoltam a múlt idők remininiscentiáiba.

Pozsonyban, 1910. jul. 24.

Teljes tisztelettel

Wagner Lajos dr.
nyug. főreáliskolai igazgató.

Az iskolaegyesület bélyegei.
Kétezer taggal azt meglenni, amit az Országos 

Magyar Iskola-Egyesület huszonöt év alatt alkotott: 
Magyarországon csoda. Itt, ahol, amikor a kultúráról 
volt szó, a nemtörődömség emelt gátat midenkor 
a törekvések elé, ahol minden, az általános művelő
désért indult mozgalom posványba fűlt, lám akadt 
egy egyesület, amely szívós, akadályt nem ismerő 
munkával lerakta szélesen a magyar kultúra alap
kövét. Iskolák, óvodák, népkönyvtárak, iskolán 
kívüli tanfolyamok szolgálják ma már az egyesület 
érdekeit, amik egyben édes mindannyiunk szivével, 
leikével nőttek egybe: hiszen ennek az országnak 
megerősödését szolgálják, a Nagy Magyarországnak, 
a hatalmasnak, erősnek, eszményképét.

És amig itt náluuk igazán csak egyesek nagy
lelkű áldozatkészsége lankadatlan munkája áll en
nek az eszmekörnek szolgálatában addig a szom- j 
szédságukban, az ugyanezen céllal működő 
Deutscher Schulveroin és hasonló intézmények 
százezreket számláló gárdára támaszkodhatnak, 
minden német emberre és minden német embernek 
ezekre a célokra bőven hulló filéreire. Ott ezrekkel 
dolgoznak és ezrek teszik uapról-napra fényesebbé 
a német gloiret, itt százak, kínos, keserves, pénz
leien fáradozással igyekeznek a magyar gloire meg- i 
teremtésén.

Egy pár nap óta mérhetetlenül közelebb van 
mindannyiunkhoz az egyesület támogatásának j 
módja és kézenfekvőbbé lett a segítés. Az Iskola- j
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egyesület bélyegeket bocsátott ki. Tavaly tette 
először, amikor a színes turulos kép elhagyta a 
sajtót. Az a turulos bélyeg, amelyet oly jólesően 
láthattunk itt-ott igaz jó magyar emberek leve
leinek hátsó lapján zárójegyként, lelkesedni tudó 

I komoly üzletemberek számláin, egyik-másik étterem 
i számolócéduláján. Két fillérrel kellett mindössze 

többet fizetni miatta. Mi volt az a két fillér 1 
Nemcsak hogy nem éreztük meg, de nagyon jó l
esett az a tudat, hogy hozzájárultunk egy szép 
eszme megvalósításához.

Az idén tizenkét bélyeggel jött ki az Iskola- 
egyesület. Mindannyi a tökéletes alkotás, ritkaság- 

: számba menő nálunk, ahol az esetlen postabélyegek 
j olyan kielégittetlenül hagyják a szem kívánalmait.

Igazi művészi munka ez a tizenkét bélyeg, be- 
j csületére válik a tervezőjének, a teremtőjének. A 

rajz tökéletességéhez a szin stílusa is járul, finom 
zöld árnyuak és kékben pompázók ezek a bélyegek. 
Miniiegüiken más-más kép van. Ilyenek: II. Rákóczi 

! Ferenc, az aradi 13 vértanú-szobor az aradi 
| Kossuth-szobor, paradi fürdővendéglő, a paradi 
j fürdő gyógyudvara, a margitszigeti fürdőház, siófoki 
j részlet, Siófok-fürdő, a margitszigeti vízesés, a tar* 
j pataki vízesés, a Tátrában Uj-Tátrafüred.

Holnaptól kezdve a főváros nagyobb tőzsdéi- 
| ben, papirkereskedéseiben, a vidéki nagy könyv- 

kereskedésekben és az egyesület központi irodájá- 
jában (Budapest, Központi városház) lehet már 
kapni, ezeket a szép, a szemnek is meg a léleknek 
is gyönyörűséget okozó bélyegeket. Két fillérrel 
hozta forgalomba az egyesület és igy a legkevésbé 
sem ró terhet a nagyközönségre. Olyan adó ez, 
amit illenék nap-nap után befizetnünk és reméljük 
is, hogy aligha marad levél, levelezőlap anélkül, 
hogy ne az Iskolaegyesület bélyegei zárják le.

Nem szoretnők látni, hogy ez a nagy mél
tánylást és minden pártfogást megérdemlő egye
sület a közönség részéről meleg fogadtatásra ne 
találna, amikor a legszebb eszméinkért száll síkra 
nem szeretnők látni, ha ez a most meginduló és 
bizonyára igen széleskörű nemzeti mozgalom, 
gyönge, erőtlen gyökereket verne. Egyszer már 
végre illenék összefognuk, ha azt akarjuk, hogy 
el ne maradjunk a nemzetek versenyében.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Kinevezés. W ilczek Frigyes gróf főispán 

dr. B erzsen y i Zoltánt, Vihnye-fürdő orvosát tisz
teletbeli városi főorvossá nevezte ki.

Eljegyzés. K á lla i  Géza bányamérnök a 
múlt vasárnap jegyezte el K elln er  Arankát Kell- 
ner Aurélnek, a «Magyar Bányász- és Kohász-Al
tisztek Országos Egyesülete* elnökének leányát.

— Pisztolylövészet, A főiskolai tanári kar 
körében fennálló pisztoly lövő kör ma tartja fő
lövészetét a kisiblyei lövőházban. A főlövészet 
alkalmából társas ebéd is lesz, amelyre meghí
vott vendégek is hivatalosak.

Elköltözés. Egy derék családdal fogyott 
meg e héten városunk, mely család távozását 
mindenki, aki csak ismerte sajnálattal veszi tu
domásul. D obrosem ssky  Mátyás, a Dunagőzhajó- 
zási társaság nyug. lőtisztviselője családjával Lu~ 
pényba költözött. A végtelenül derék, tisztességes 
és müveit öreg urat mindenki nagyon szerette 
és igy érthető, hogy távozását őszintén sajnálják. 
Mi a magunk részéről kívánjuk, hogy uj állomás
helyén érezze magát jól és nyerje vissza azt, ami 
miatt kénytelen bennünket elhagyni, jó  egész
ségét.

Kossuth szobor Losoncon. Szeptember 
19-én lógják leleplezni Losoncon a Holló Barna
bás szobrászművész által alkotott Kossuth-szob- 
rot. A leleplezés országos ünnepség keretében fog
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végbemenni. A városi tanács a leleplezésre meg- j 
hívta az országgyűlés mindkét házát, az Összes [ 
törvényhatóságokat, valamint a városokat.

— Uj ezüstárugyár Losoncon. Pázmán 
Gyula alsóhámori kereskedő, mint értesülünk Lo
soncon ezüst-, fém és müötvösárugyárat létesített, 
mely már jövő hónapban meg is kezdi működé
sét. Ez a gyár a második lesz az országban, mely 
fém és müötvözéssel fog foglalkozni és Így jog- I 
gal remélhető, hogy a gyár prosperálni fog, me- j 
lyet Losonc városa is szép kedvezményekkel tá
mogat.

— A főiskolai tanév vége. A bányászati 
és erdészeti főiskolán a tanév a tegnapi napon 
értek végett s a mai nappal megkezdődik a szün
idő, amely október hó elsejéig tart.

— Annabál. Múlt vasárnap sikerült bált 
rendeztek Vihnye-fürdőben. A mulatságon részt 
vett a fürdő egész közönsége és igen sokan a 
vidékről is.

A vasúti indóház légszeszvilágitása.
Azon t kereskedőtársaimnak kiknek kérvényéi a 
kér. és iparkamaránál közvetítettem szives tudo
másul közlöm az alábbi levelezést.

Joerges Ágost
kuni. killtai'.

2108,1910. szám.
Tekintetes Hornyacsek István urnák. Kereskedők 

Ipartársulta elnökének,
Selmecbánya

Szives tudomásvétel és az érdekeltek érte
sítése végett másolatban közöljük.

Besztercebánya, 1910. évi julius hó 3-án.
A kereskedelmi és iparkamara:

Rosenauer Dr. Holesch
alelnok. titkár.

Hivatalos másolat.
162843/F. .
—---- ;—  M. kir. Államvasutak igazgatósága.
IV. szám.

A kereskedelmi és iparkamara tekintetes 
Elnökségének,

Besztercebánya, i
Folyó évi május hó 24-én kell 1009/910. 

számú becses átiratára van szerencsénk értesi- | 
teni, hogy Selmecbánya állomásnak légszesszel j 
való világítása érdekében a tárgyalások már 
folyamatban vannak. A tárgyalások sikerrel való | 
befejezése esetén a Selmecbányái áruraktár is lég
szesszel fog világiitatni.

Budapest, 1910. évi junius hó 28.
Aláírás.

— A F. M. K. E. központi igazgató vá
lasztm ánya julius 22-én tartotta ülését. Dessewfly ; 
Emil gróf elnöklete alatt. A gyűlés Clair Vilmos | 
főtitkár előadása után örvendetes tudomásul vette | 
az elnökség jelentését, hogy néhai Repesik János 
nyug. tanfelügyelő 161,800 korona egész vagyo
nát az egyesületnek hagyományozta, azzal a ki
kötéssel, hogy a hagyomány kamatai a nyitra, 
bars, lionti nyelvhatár községeiben magyar nyelvi 
tanfolyamok föntartására fordittassanak; elhatá
rozta, hogy az egyesület ez évi egyetemes köz
gyűlését Érsekújvár városában, augusztus 24-én 
tartja meg; jóváhagyta a központi pénztár 1909. 
évi zárószámadásait, 50,748 kor. bevétellel és 
43,737 kor. kiadással; tudomásul vette, hogy a 
központi pénztár számadásaiból ezzel az évvel 
teljesen eltűnik a törzsvagyonhiány, a mely tizen
két éven át bénította az egyesület szabad cse
lekvő képességét; megállapította a központi pénz
tár 1911. évi költségvetését 42,751 bevétellel és 
kiadással; elhatározta, hogy azokat az alapítvá
nyokat, melyek után az alapítók több mint há
rom évi kamattal tartoznak, pür utján hajtja be: 
a málnapatakai óvó 1911 évi dologi kiadásainak 
fedezésére 198 koronát engedélyezett; elhatározta, 
hogy az ősz folyamán a nyelvhatáron ifjúsági

könyvtárakat szervez Mocsonok, Kólón, Molnos, j 
Mártonfalu. Család, Kisvicsáp, Komjáth, l.apás- j 
gyarmat, Kgyháznagyszeg, Mezökeszi, Hollos, Alsú- 
jattó és Szkacsány nyitramegyei, Zsitvaapáti al- 
sószelezsény, Néver, Maholány, Bélád, Szelepcsőny, I 
Nemcsény, Garamkovácsi és Garamszentbenedek í 
barsntegyei, úgyszintén Börzsöny, Csali, Dacsó- 
keszi, Deménd, Kgeg, Szob, Hontvarsány és Mária- 
Nosztra hontmegyei községekben; belép tagul a 
Magyar Társadalomtudományi Társaságba; meg
keresi a garamszentkereszti bizottságot, hogy az j 
általa kezelt egyesületi vagyonról az egyetemes j 
közgyűlésnek számoljon el s a vagyont, esetle
ges terheivel együtt, az elnökségnek oki. 1 -éig 
adja át; végül üt éven át évi 100 korona segít
séget szavazott meg a nagybélici kath. ifjúsági 
egyesületnek, a mennyiben a F. M. K. E. által 
előirt szabályzat alapján megalakul.

Félévi mérleg1. A Selmecbányái Keres
kedelmi és Hitelintézet folyó hó 25-én Ernszt 
Zsigmond igazgató elnöklése alatt igazgatósági ! 
ülést tartott. Havas Gyula pénztárnok sajnálatos 
elhunyténak bejelentése volt a tárgysorozat első 
pontja, kinek az intézetben való hosszú működé
sének érdemeit lirnsl igazgató indítványára jegy- 
zőkünyben örökítik meg. Ezután Nemes Hugó in
tézeti főkönyvelő bemutatta a félévi mérleget, | 
melynek adatai fényesen igazolják az intézet szép 
fejlődését és minden téren való megerősbbüdését. 
Az említésre méltó legfontosabb tételek a kövétke- 
zök: Váltótárca 1909. december 31-én 302708'53 . 
kor. 1910. junius 30-án 425829'65 kor. Emelke
dés 63131.02 K Betétállomány 1909. december
31- én 204859.98 K Betétállomány 1910. junius
32- án 337654.16 K Emelkedés 72794T8 K. Ezen ! 
kívül rendkívül szépen emelkedett a már általánosan ] 
elterjedt Dordrecht féle takarékbiztositási is amely 
üzletágban 1910.1. felében 62000 korona uj biztosí
tást kötöttek, melynek jutaléka szintén növelni ! 
fogja az év eredményét.

— Vihnye-fürdő vendégeinek névsora a 
következő:

Köriig I.ajosné, gőzmalom-igazgató neje és 2 
cselédje, Budapest; László Sándorné, kereskedő neje 
és fia, Budapest; Lüwy Yilmosné, kereskedelmi ügy
nök neje és leánya, Budapest; Williger AdolfnéMÁV. 
főraklarnok neje és fia, Budapest; Rosner l.ipótné, 
kereskedő neje, leánya, 2 unokájaés cselédje Nagy- 
káta; nagysomkuti Mertse Jánosné, kereskedő neje 
és unokája Budapest; Vadas Berta, Oszlány; 
Schwartz Vilmosné, szatócs neje, Oszlány, Traun 
Gyuláné, jegyző neje, Nagykapos; Wilcsek Erzsébet 
posta- és tavirda- kezelő, Ungvár; Műnk Fanny, 
Újpest; KissLászlóné, hivatalnok özvegye és leánya, 
Budapest; Medveczky Lajos, főgimnáziumi tanár, 
neje, 3 gyermeke és Kern Margit gyámleánya. 
Budapest; Roth Arnoldné, Löw Dezsőné és Rolh 
Giza, Budapest; Biermann Izsó, kereskedő és neje, 
Budapest; Dudics Endre dr.-né, orvos neje és 2 ; 
leánya, Nagysalló; W’eider Lipót, kereskedelmi 
utazó, neje és leánya, Budapest: Gozony István, 
ny. megyei utbiztos és neje, Pécs; Horváth Pál, 
kereskedő, Szolnok; Biró Ádám, iskolai igazgató, ! 
neje, 2 leánya és cselédje, Kecskemét; Neumann j 
Samuné, kiskereskedő neje, Léva; Kurtz Samuné, ; 
Nyitra, Trettina József, hivatalnok és fia, Buda
pest: Schnell Béla, l'üszerkereskedő és fia Komá
rom; Baranesek Péter, rendőralkapitány és neje, 
Zólyom; Kiss Árminné és gyermeke Budapest 
Hittig Lajos, polgári iskolai igazgató, Budapest; 
Molnár Gyula dr., kir. törvényszéki jegyző és neje, 
Budapest; Krausz Lenke, hivatalnoknő, Szabadka; 
Weisz Szidi, óvónő és Gizi unokája, Budapest; 
Vályi Jézsefné, jégkárbecslő neje és két leánya, 
Miskolc; Schwartz Frida, ékszerész neje, Nyitra: 
Déutsch Zsigmondné, gazdasági intéző neje, Kis- 
perkáta; Keppieh Arminné, gyógytárinléző neje és 
3 gyermeke, Budapest; özv. Böhm Antalné, Sel

mecbánya: Donátit Mónié, postatiszt neje, Buda
pest; Reinhart Fülöpné, mészárosmester neje és 2 
leánya Budapest; Ullmann Frigyesné, szoprászsegéd 
neje, Budapest; Hanicz Mártonná, Ilonka és Margit 
leányai,Budapest; Koch Miklósáé, szabó neje, Buda
pest; Brutsi Jánosné, kereskedő neje és 2 leánya. 
Esztergom; Hoffmaun Vilmosné, téglagyáros neje 
és fia, Balassagyarmat: Schwartzné Kövesi Matild, 
gyáros neje, Budapest; Arz Ferencné, tanár neje. 
és fia, Budapest; özv. Adamik lgnácné, telekkönyv 
vezető özvegye és leánya, Nyitra; Márkus Imre. 
Budapest; Lukács Géza, nyugalmazott megyei 
tisztviselő, neje és Irén leánya, Debrecen; Keljár 
Pálné, Selmecbánya; Schwartz. Nátháimé, varrónő, 
leánya és kisérőnője, Budapest; özv. Kotzó Pálné. 
magánzó, leánya és unokája, Újpest; özv. Adda 
Istvánná, magánzó, Újpest; Kölnt Jakab, gyümölcs
kereskedő, Budapest; Schetferné Kiss Ilona keres 
kedő neje és leánya, Budapest; báró Rothenlhalué 
szül. llaller grófnő, Diód; Márkly Béla, fővárosi 
hivatalnok és neje, Budapest; Béres Mariska szí
nésznő, Budapest; Balás Györgyné, cs. és kir. al 
tábornagy neje és leánya, Budapest; Török Kál
mán, MÁV. hivatalnok, neje és 2 gyermeke, Mis
kolc; özv. öcsi Horváth Intréné, magántisztviselő, 
Budapest; Binet Károly, tanító és lapszerkesztő és 
neje, Kisbér;Kovács Pinkus dr.-né, tb. járásorvos 
nejeésfia,Yerebély;Feichtinger Győzőné, főreális
kolai tanár neje,Budapest;özv.MUller Gyuláné és fia. 
Esztergom; Braunmüller Klára, magánzó, Léva; 
Füle László dr., ügyvéd neje, 2 gyermeke és cse
lédje, Cegléd; Valini Róza, novelőnő, Kistapol 
csány; Fazekas Manó, gyári tisztviselő, Budapest: 
Goldfahn László, gyógyszorészgyakornok, Szeged; 
Goldfalm Rózsi, Jgépirónő, Szeged; Barlsc.lt Ar- 
tliurné, magánzó és leánya, Nagyvárad; Scwartz 
Jenőné, szatócs neje, Érsekújvár; Zdánszky József, 
földhitelintézeti tisztviselő, neje, leánya és cse 
lédje, Budapest; özv. Lassovszky Jánosné, föld
birtokos, Gyelva: Weisz Samu dr., polgári iskolai 
tanár és neje, Budapest; Mann Lőrincné, keresk. 
utazó neje két leánya, Budapest; Sárkány Adolf, 
MÁV. főellenőr és neje, Lipótvár; SchifT Franciska, 
Budapest; Grósz Antal dr.-né, ügyvéd neje, két 
leánya és nevelőnő, Újvidék: I.öwenstein Leó fő
városi hivatalnok Budapest; Spitz Bernátné, ke
reskedő neje, Garamszőllős; Modlv Mariska hiva 
talnoknő, Budapest; nagyváradi Horváth Dénesné 
cs. és kir. kamarás, ezredes neje, leánya és fia, 
Nagykauizsa: Ligeti Ede Antalné, ág. hitv. ev. 
lelkész neje, Salgótarján; özv. Relle Jánosné és 
leánya, Budapest; Fekete Kornélia, tanítónő. 
Ipolyság: Schwartz Menyhértné, kereskedő és két 
leánya, Mezőkövesd; Ruzsicska Jánosné, főerdész 
neje, Tiszadob; Csajági Lipótné, tanító neje, Ér
sekújvár; Elsner Józsefné, állami tisztviselő neje 
és leánya, Érsekújvár; Fischer Ferenc, bánvalő- 
inérnök és neje, Zagyvapálfalva.

— Térzene. A bányazenekar ma délután 
térzenét ad Cziczka Sándor karnagya vezetése 
mellett a Zöldfa nyári vendéglődén.

— Áthelyezés. A m. kir. pénzügyminiszter 
K álm án  Jakab nagykanizsai adóhivatali segédet 
a Selmecbányái kir. adóhivatalhoz helyezte át.

— Turisták kirándulása. A fehér-asztal 
turista tagjai holnapután nagyobb turista útra in
dulnak, Jezsov ics  Károly kir. tanácsos, elnök ve- 
vezetése mellett. Útjukba ejtik Magurkát, Urvöl- 
gyet és Korilnicát. A négy napig tartó kirándu
lásra eddig tizen jelentkeztek.

— A gallérok és kézelők drágulnak. Az 
osztrák fehérnemügyárosok egylete egy az oszt 
rák-magyar kis árusokhoz intézett körözvénybeit 
értesít, hogy julius 31-től, a gallér és kézelők 
árának felemelése bekövetkezik. A körözvénybeit 
a rendszabály azon okai felsoroltatnak, a gyapott 
piac tartósan magas árai és különösen a gyár 
tási költségek folytonos drágulása, melyek mint 
ismeretes ezidei tavasszal a Wieni fehérnemű-
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szakmában egy hetekig tartó bérharchoz vezettek. 
Még az is felomlittetik, hogy Osztrák-Magyaror- 
szág galléroknál és kézelőknél ezeknek legjobb 
minőségük ellenében a legalacsonyabb dotail ára
kat birja és hogy a gyárosok ezen jelenlegi ár
emelése az említett árucikkek apró olárusitásá- 
nál feltétlenül is drágulás követni fogja.

— Erdőmester helyett - -  erdőtanácsos. 
Debrecen, Kassa és Sopron városok erdőmesterei 
beadványt intéztek az összes erdőtiszteket alkal
mazó magyar városok közgyűléseihez, melyben 
arra kérik a városokat, hogy az erdőtiszti sze
mélyzet tagjait az államnál meghonosított uj cí
mekkel ruházzák fel. A földmivelésügyi miniszter 
egy rendelele következtében ugyanis az erdő
tiszti személyzet körében már tavaly uj elneve
zések léptek életbe.

— Öngyilkosság'. Mikula Pál huszonnégy 
éves hodrusbányai lakós, ezüstgyári munkás csü
törtökön délután hat órakor öngyilkosságot köve
tett el. Bezárkózott szobájába s puskáját golyóra 
töltve azzal szivén lőtte magát. Azonnal meghalt. 
A lövés zajára a szomszédok figyelmesek leltek 
s a bezárt ajtót betörve behatoltak a lakásba, 
de nem segíthettek, mert Czibula Pál már ha
lott volt.

— Tévedés azt hinni, hogy a poloskák pe
téikkel együtt ki nem irthatók. Ha a Löcherer 
• Cimexin poloskairtót használjuk, úgy nemcsak 
az élő poloskák pusztulnak el rögtön, de a «Ci- 
mexin> hatása folytán a peték nyomban kiszá
radnak s többé ki nem kelnek. A Löcherer Ci- 
mexin mindenütt használható, szövetet, bútort, 
falat vagy festést nem piszkit; nyomot, vagy fol
tot nem hagy. Kapható: M argótsy  gyógyszertár
ban Selmecbányán, valamint a készítőnél: I.üche- 
rer gyógyszerésznél Bártfán.

— Ö Felségre az olasz király és királyné 
udvari főorvosa ezeket Írja: ‘ Gyakran volt al
kalmam mellbetegeknél, akiknél egy enyhe lias- 
hajtószerhez kellett fordulnom, Purgo-t igénybe 
venni s annak enyhe, semmikép sem izgató hatá
sával rendkívül meg voltam elégedve. Vélemé
nyem szerint ezen szer valóban a jövő laxánsá- 
nak tekinthető. Prof. Dr. Antonio Maggiorani.

— Miért drága a tégla és az agyagáru? 
A szokatlanul nagy mértékben megindult építke
zések nagy téglaszükségletet vontak maguk után, 
úgy hogy fennálló téglagyáraink nem képesek az 
óriási szükségletnek megfelelni. Ennek főokát abban 
találjuk, hogy gyáraink nagy része nem tért még 
át a kézi vetésről a gépi munkára, habár a gép
üzem amellett, hogy szaporább, természetesen ol
csóbb és jobb is a kézi vetésnél. A gépüzemü j 
téglagyártásnak főfeltétele, hogy a gyártás csakis j 
jó minőségű gépekkel történjen, melyek a ren
delkezésre álló anyagnak és a helyi viszonyoknak 
megfelelnek. Ha tehát léglagépekel veszünk, csak 
elsőrangú gyárral lépjünk összeköttetésbe, amely
nek megvan a kellő tapasztalata téglagyárak be- j 
rendezésében, deliért Ignác és társa cégnek (Bu- j 
dapest, Terézkörut 41) mely cég évek óta képviseli , 
Drezdai motorgyárat ésaiuolynek szolid szállításai : 
országszerte híresek, sikerült megszereznie a droz- i 
dai gyár kezelésében álló világhírű Meisseni ,1a- | 
kobiwerk képviseletét, amely tégla- és agyagáru- 
gyári berendezéseket kiváló minőségben szállít, 
amit legjobban bizonyít azon körülmény, hogy 
számos inás téglagyáron kívül a német császár 
téglagyárat legjobb megelégedésre berendezte. A 
cég szívesen szolgál felvilágosításokkal és pros
pektusokkal, továbbá díjmentesen bocsátja ta
pasztalt mérnökét az érdeklődők rendelkezésére. 
Egyben felhívjuk a figyelmet a gyár többi spe
ciális gyártmányaira, mint szürőprésekre, aprító
gépekre, slb.

NYILT-TÉR.
K rovat alatt közlőitekért nőm felelősit izeik.

Mindazon tisztelt ismerőseimtől és jó  bará
taimtól, a kiktől végieges eltávozásomkor személyes 
búcsút nem vehettem, ezennel .Isten llozzálok>- 
kal tisztelettel búcsút veszek.

Selmecbánya 1910. julius 31.
Tisztelettel 

Klein István.
MÁV. raktáritok

M. t. vevőink szives tudomására 
adjuk, hogy augusztus hó 21-ig 
bezárólag üzletünkéi alkalmazot
taink érdekében vasár- ón iínnep- 

í napokon zárra  ta rtják , hét
köznapokon pedi g este 7 órakor 
zárjuk.

B E L  M E C B A N Y A I H Í R L A P

i r

Grohmann Gyula, 
Joerges Á. özv. és fia.

O L L - F É L
S E I D L 1 T Z - P Q  R_

Enyhe, oldó háziszer mindazoknak, kik emésztési zuvurokbun 
az ülő életmód egyéb következményeiben szenvednek

E g y  e re d e ti doboz á r a  '4 K .
Vidéki gyógyszertárakban kérjük Moll készítményeit

M O L L - F Í L E  IFajd Vs0 erösuöapitó B e fl ö r z s ö 1 é s,
elismert, régi jó hírnevű háziszer s z a g g a t á s  
és hülóstUI származó mindennemű betegségek 

ellen

E re d e t i ü veg  á r a  K  !&'—
Kapható hitűden yyóyystvt tárban is drogériában

F öszétkü ld ési hely  MOLL A. g yó g yszerész ,
^  C3. és kir. udv. szállító, Rács. I. Tuchlauben 'J

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.

1910. évi julius hó 16-től 1910. julius hó 22-ig.

Születés.
í Stefanszky Károly, Nouman Anna íiu Felsőróna 

Kosztrus János, Poljakovics Anna leány Selmecbánya 
i Gyurmán Lajos, Blahut Anna íiu >
í Neineskllrti Árpád, Trencsianszky Ilona íiu »
' Reznicsek János, Oarsz Francsiska leány *

Halálozás.
Rovnan János, 56 éves. tüdögümőkór Selmecbánya 
Janovszky György, 41 éves. égési sebek >
Gyurmán Lajos, halva született >

Hirdetmény.
Értesítem az ebtartó gazdákat, hogy az eb

tartásról szóló szabályrendelet 3. §-a alapján az 
1910— 11. évre szóló ebadó kivetés felülvizsgál
tatván, helyesnek találtatott. Közhírré teszem tehát, 
hogy a fenti időre szóló ebadó folyó évi julius ' 
hó 30-ától a rendőrkapitányi hivatalnál befize
tendő és az ebbárcák kiváltandók.

Selmecbánya 1910. évi julius hó ‘27-én.
Kuti István, 

rfőkapitány.

H I R D E T É S E K .
1314/1910. tlkv. sz.

Á rverési hirdetm ényi kivonat.
A Selmecbányái kir. jbiróság mint llkvi ható

ság közhírré teszi, hogy a selmecb. keresk. és I 
hitelintézetnek — Valentik János és tsai elleni j 
végrehajtási ügyében az ipolysági kir. törvényszék 
területköréhez tartozó Selmecbányái kir. járásbi- , 
róság területén Selmecbányán fekvő a selmec- j 
bányai 1737. tjkvben 033 b. hrsz. a. felvett s B. i
3. t. a. Valentik János nevére '/„-ad, B. 9. t. a. { 
kk. Valentik János nevére ’ / « >  B. 10. t. a. kk. j 
Valentik Katalin nevére '/»> B. i í .  t. a. kk. Valentik 
Ferenc nevére '/», B .  12. t. a. kk. Valentik Ilona ! 
nevére '/» részb. irt ingatlanra s azon épült ' 
72/1. szánni házra 2250 koronában megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy 
a lentebb megjelölt ingatlanság az 1910. évi 
augusztus 29-ik napján délelőtt 10 órakor 
Selmecbányán a kir. jbróság hivatalos Helyiségei
nek I-ső szu szobájában megtartandó nyilvános 
árverésen a kikiáltási ár egyfélén alul nem fog : 
eladatni.

_ Árverezni szándékozók tartoznak az ingat- 
lanság kikiáltási illetve vételárának 1 0 % -ál kész
pénzben vagy óvadékképes értékpapírokban a 
kiküldött kezeihez letenni.

Kir. jbrság mint tlkvi hatóság. 
Selmecbányán. 1910. évi június hó 9-én.

Liha Antal,
kir. táblabiró.

Eladó kis trafik.
Vételár készpénzben kb. 2200 
j< leltár szerint. Ebből kb. 
1200 J< különféle áru és kb. 
1000 J< trafik-, bélyeg- és váltó- 
raktár. Joerges Ágost.

Értesítés!
A volt Collinászy Sán- 
dor-féle fűszer- és cse 
mege-üzletben az áruk 
a mai naptól kezdve 
egészen augusztus hó 
14-ig b e s z e rz é s i  á ro n  
ólul fognak eladatni.

felveszek könyves boltomba. M vagy több középiskolai osztályba járt, helyben, szüleiknél lakó fiatal emberek jelentkezhetnek.
Jo e r g e s  Á gost.

HALÁL
a leg y ek re !

Az

“ A r o p l e i n , ,
m éz-lógyfog-ó m ind e lfo g ja .

Egy darab 10 fill.
Kapható:

a legtöbb gyógytárban 
és drogériában.
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N E M É N Y -T E S T V É R E K

SAVÓT-
N A G Y S Z Á L L O D A .

Budapest, József-körut 16. Telefon  154—08.

A főváros legújabb és legmodernebb elsőrangú szállodája a város köz
pontjában. 120 vendégszoba. Olvasó és társalgó termek. K ö z p o n t i  

g ő z f ű t é s .  Fürdőszobák. Iáit Varmim-Í'leancr. M i n d e n  s z o b á b a n  

h i d e g  é s  m e l e g  v í z v e z e t é k .  Villamos vasutközlekedés az összes 
pályaudvarokkal. M érsékelt á ra k . A legfigyelm esebb k iszo lgálás.

j lk i g-yom ortájós, b é lb e teg . é tv á g y  talm i 
lesoványoaáshoz hajlandós használja 

számos év óta jónak bizonyuU g-yom orsót, 
Seh au m ann  gyógyszerésztől S to ck e ra u b a n .

:  szabály ozn i és épség-ben ta r ta n i  a k a r jaf i k jó  em észtésé t, használj;! ;t Seh au m ann -

Gyomor só

féle g-yom orsót. tapasztalni fogja, hogv más szerek 
ellenében, mily jó l érzi magát.

eltávolítja azonnal .1 fölösleges 
g y o m o rsa v a t és előm ozd ítja  

az em észtést. Egy doboz ára l korona nü fillér.

GÍYomorsó-pasztilIák “Xmos!
ugyanazon hatást teszik, mint a gyomorsó. Ára tar- 
solyonkint 8 phiolával á 10 gyomorsó-pasztillával 
bor. 1 50. Postai szétküldés legkevesebb 2 doboz meg
rendelésnél — utánvétel Seh au m an n  gyógy

szerész S to ek orau -ban .
K ap h ató  m in d en  g y ó g y sze rtá rb a n .

M ag y aro rszág i f ő r a k tá r  .
O r. E G G E R  L. é s  Dr. E G G E R  J.

g y ó g y s z e rtá ra  B u d apesten .

Pi V A L Ó D !
PfiLHtö KRUC5UK 

SAROK j
V A N  C IP Ő JÉ N

ELISMERT. LEGHIRE5EB!
C SÉPLŐ K É5Z LE TE.KTELJESJQTÁLÁ55AJ 

Ü Z EM B E N  
B Á R M I H O R  

M E G T E H I N '
HETOH. .

ELSŐRENDŰ1 
r̂ ZIVÓGÁZTELEPEK 

Ü Z E M K Ö L T S É G .  
LÓERŐ ÓRÁNKINT 
KB. U-2 FILLÉR 

ÜZEMZAVAROK KIZÁRVA, 
ÁRJEGYZÉK INGYEN.

Tanuló
felv éte tik  Heffter R ichard vask e

reskedésében Ipolyságon.

A ki varrógépet akar vásárolni, ne be- 
folyásoltassa magát olyan hirdetések 
által am elyeknek az -i célju k , hogy

SINGER
név alatt, használt vagy régebb rend
szerű gépeket hozzanak forgalomba. 
Inkább azt vegye figyelembe, hogy 
varrógépeinket nem viszont elárusítók 
utján, hanem saját Üzlethelyiségünkben 
közvetlenül adjuk el a közönségnek.

M N U M « * N M M m * M M N n M M <

2 Akai* nősülni?
| Hölgyektől (ezek között olyanok törvény- 
J  leien gyermekekkel, testi hibával stb.) 
•  H T  5 500 .000  k o r o n a  v a g y o n n a l H
3  fel vagyunk hatalmazva, megfelelő férjet ke

resni. Csakis urak (ha vagyonnélküliek is), 
akiknek komoly szándékuk van és gyors 
házassághoz akadály nincsen írjanak e címre 
L. S c h le s in y c r ,  B e r lin  No. 18. (Deutscliland).

■ o B i o a o n o i

Drezdai Motorgyár Részvénytársaság
Németország egyik legrégibb és lég 

nagyobb m otorgyára.

rsaság 1
Áo Ion. "

S IN G E R
varrógép részvényiársaság

Selmecbánya, Kossuth Lajos-ter 4.
S e m b e r v - f é l o  h á z .

J  Szállil szakkörökben elismert legjobb gyártmányú .

^ Benzin-, Nyersolaj-, Gáz- és Petroleum- V

m o t o r o k a t  és l o c o m o b i l o k a t
valam int szivógázm otorokat.

Meglepő újdonság!
E g ye tem es  g e n e rá to ru n k k á ! a 

tén y leg es  lóerő  ó rá n k é n t csak  
k ö rü lb e lü l 1 f i l l é r b e  kerü l.

Vezérképviselet:

Gellért Ignác és Társa
Bu d ap est. T e r é z -k ö r u t  41. sz. T e le fo n  12 91.

Leg m esszebb m en ő jó tá ll á s ! Kedvező liz e tis i te l té te le k !o

lapp M M  I l f iM á ,  i i g i l i i l  és K p M  h p  8.-I.
a?

■*iiaiiWQ64>raT̂ -J».â rAn3'j6iífA\J3urxĉ K.,xu.u»

^ 6

MéhfBfásfifei^Iűtfurások
^  \  '■, . ...i \  b" _______________________________

• . •' « — aa— M— — — — — — —— I I  ma
Iroda : V., Üáthory-utc/u J .  sióin. 
&&&£/&&  Telefon il

Gyémánt fúrás. Véső 
fúrás, a  o  o  a  o  cj 
Mélyfúrások kivitele 
Szén,érez,kősó, kúlisó 
fúrások. Sósvíz föld 
olaj, földgáz, sz r.sav, t A\
.- .ványvíz és minden* ffii' * ( ^{^•'$5

8U3APEST Gyár*. X„ Kőbányai-úl 45. szám. 
>&&&& Tetefoo 1 5 2 -7 2 .

Xlig h legmíiyeoo fu. a, 
nál 11 b legmessrebbuicno 
Jó tá l lá s  vállalunk, zz 
Eddig 8 0 0  mély fura*  
készült 1512 m m ély
ségre a Lapp-féle s z a 
badalom  szerint. Lég 
job b  hírű ilynemű  
vállalat a  o  ö  cn a

Minden valód i doboz 25 d rb o t ta r ta lm a z . 
M in d e n  ta b le ttá n  ra jta  van e ké t szó S z e re ti  e g é s z s é g é t? Minden v a ló d i doboz 25 d rb o t ta r ta lm a z . 

M in d e n  ta b le ttá n  ra jta  van  e ké t szó

rURfiSktRl Ki ne tud n á , hogy u tó lé rtic te tlenU I legjobb  
h a sh a jtó  a v ilág h írűA PURGO-BAYER.V issza a h a m is ítv á n y o k k a l, m e r t k á r té k o n y a k . V issza a h a m is ítv á n y o k k a l, m e r t k á r té k o n y a k .

Nyomatotl Joerges Ágost özv. és lia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1910


